²⁰⁾ Suet. Oct. 54, 55.

²¹⁾ Cf. Tac. Ann. 3, 75. Suet. Oct. 54 coll. App. B. C. 4, 135. Pomponius Dig. 1, 2, 47: „Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, honorem suspicere“. Atius Capito, Labeonis aemulus, ap. Gell. 13, 12. „Agitabat hominem libertas quedam nimia et vecors usque eo, ut Divo Augusto iam principe et rempublicam obtinente, ratum tamen pensumque nihil haberet, nisi quod iussum sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset. cf. Porphyr. ad Hor. Serm. 1, 3. 82.

²²⁾ Tac. Ann. 1, 4.

²³⁾ id. ib. 6, 2.

²⁴⁾ id. ib. 16, 7.

²⁵⁾ id. ib. 15, 22.

²⁶⁾ id. ib. 16, 7.

²⁷⁾ Ciceronis verba sunt de C. Cassio. Phil. 2, 11.

²⁸⁾ Gallican. v. Avid. Cass. I. Hic ergo Cassius, ex familia Cassiorum, qui in C. Iulium conspirarunt, oderat tacite principatum, nec ferre poterat imperatorum nomen, dicebatque, nihil esse gravius nomine imperii, quod non posset e republica tolli nisi per alterum imperatorem.

²⁹⁾ Tac. Ann. 2, 43. Cn. Pisonem, ingenio violentum et obsequii ignarum, insita ferocia a patre Pisone, qui civili bello resurgentis in Africa partes acerrimo mini-

sterio adversus Caesarem iuvit: mox Brutum et Cassium secutus, concessa reditu, petitione honorum abstinuit, donec ultra ambiretur, delatum ab Augusto consulatum accipere. Sed praeter paternos spiritus uxoris quoque Planciae nobilitate et opibus accendebatur: vix Tiberio concedere: liberos eius, ut multum infra despiciare. De Calpurnio Pisoni, qui a Caligula relegatus, a Claudio restitutus est, Schol. Iuv. 5, 109. p. 173 Cr. „post consulatum materna hereditate ditatus, magnificissimus vixit, meritos sublevare inopes ex utroque ordine solitus: de plebe autem certos quotannis ad equestrem censum dignitatemque provehere. cf. de hoc Cramer ad h. l. Wernsd. poett. min. IV, 1, p. 36 sqq.

³⁰⁾ Hor. A. P. 292. Vos o Pomplilius sanguis. ibique Schol. Cruq. „Pisones, ab ipso enim Numa Pomplilio originem trahebant. Calpus enim filius Numae, a quo Calpurnii Pisones“. Incerti auctoris (Saleii Bassi) carm. ad Pison. ap. Wernsd. l. l. init.

hinc tua Piso
Nobilitas, veterisque citant sublimia Calpi
Nomina, Romanas inter fulgentia gentes.

v. 14. nam quid memorare necesse est,
cf. Plut. v. Num. 21. Pauli Diac. exc. p. 36 Lind.

³¹⁾ Tac. H. 1, 15.

³²⁾ Tac. Ann. 1, 13.

³³⁾ Tac. H. 1, 15.

non haberet³⁴⁾) Superant denique Sempronii Gracchi usque ad Gordianos duraturi:³⁵⁾ Fabii, reipublicae ipsi futuri superstites:³⁶⁾ Lepidi:³⁷⁾ Rubellii Plauti e familia Iuliorum,³⁸⁾ magnis opibus, ne fingentes quidem cupidinem otii, sed veterum Romanorum imitamenta prae se ferentes:³⁹⁾ Antistii, seditionem et arma non contremiscentes:⁴⁰⁾ Mamerici Scauri, si non vita, tamen morte veteribus digni Aemiliis:⁴¹⁾ Dolabellae, nomine ipso timendi:⁴²⁾ Torquati, Cincinnati, Pompeii,⁴³⁾ Valerii: denique cum his senserunt tot tantique veteranum morum homines, quorum vel dicta vel facta vel in morte constantiam paeonia immortalitati commendaverunt.

2. Quod si quis recte iudicare vult de ea cautione, qua in subiicienda regenda civitate Augustus usus est, qua nomen quodque odiosum aspernatus usque ad vitae exitum haesitare inter dominationem restituendamque libertatem visus, et subruere firmamenta reipublicae et aliquam tamen libertatis speciem veterisque splendorum famae tueri studebat, eum non praetervidere hoc necesse est, quod negligi a quibusdam animadverto, aliud esse in civitate per vim et contra leges maiorum dominari, aliud firmato fungi diuturna auctoritate legum imperio. Est enim aliquid ius atque fas, quamvis regnante violentia; est aliqua vis in hominum animis, etiam quum exsequi, quae cogitantur, non licet, eratque aliquod momentum etiamtum in auctoritate senatus, quum nihil esset senatoribus ipsis contemptius, nihil militibus armisque potentius, nihil iustum praeter voluntatem dominorum ferocientiumque atque luxuriantium militum.⁴⁴⁾

³⁴⁾ Trebell. Poll. de Pisone p. 777 ed. Schrevel. Gibbon. c. 10, Vol. 2, p. 189 vers. Germ.

³⁵⁾ Iuli Capitol. Gord. tres. 2. Horum Gordianus senior — originem paternam ex Gracchorum genere habuit.

³⁶⁾ Heraclii imperatoris a. 610 sponsa erat Fabia, cuius in Eudociam mutatum nomen est. Cedren. p. 321 D. ed. Venet. Nescio unde Rehnius Gesch. d. Mittelalt. 3, 2, p. 290 affirmet, Nicophororum Botoniaten e Fabiorum gente fuisse. Nam in auctoribus huius temporis huiusmodi nihil inventi.

³⁷⁾ De his Tac. Ann. 4, 20. cf. 6, 27. „Neque nobilitas diutius demonstranda est, quippe Aemilium genus secundum bonorum civium, et qui eadem familia, corruptis moribus, illustri tamen fortuna egero.“

³⁸⁾ Tac. Ann. 14, 22.

³⁹⁾ id. ib. 14, 57.

⁴⁰⁾ id. ib. 14, 59.

⁴¹⁾ id. ib. 6, 29. in hoc Scauorum familia extincta est a. 33 p. Chr. Senec. Suasor. 2 extr.

⁴²⁾ Tac. H. 1, 88.

⁴³⁾ Suet. Calig. 35.

⁴⁴⁾ De iure senatus sub imperatoribus v. praeter Curtium Heinecc. ad leg. Iul. et Pap. Popp. p. 106 sq. Aug. M. Iust. Molitor historia senatus Romani in Annalib. Acad. Lovaniensis a. 1826 p. 187—193. Ego duo tantum iura senatus afferam: alterum, quod summum olim et dandi imperii (cf. ex c. Cic. Phil. 14, 5, 9) et abrogandi (v. exemplum Cinnae et praetoris Lentuli App. B. C. 1, 65, 2, 4. Vell. 2, 20. cf. Liv. 42, 9, 10, 21, 22, 43, 1, 14, 15) et administrinae reipublicae habuit, quod ne ille quidem extremae aetas senatus, iam non ille decus reipublicae, sed ex abiectissimis peregrinisque principumque assentatoribus humiliissimi conflatus vindicare sibi unquam desuit; alterum privilegium illud, ne necandi senatores indicata causa licentia apud principem esset, sed eae causas patrum arbitrio permetterentur. Cuius quae origo fuerit in egregia de iurisdictione senatus criminali dissertatione ignorare se fatetur Dirksenius (Civil. Abb. 1 p. 157 sq.). Ac Dio quidem necandi et senatores et equites ius ad proconsulare imperium, potestatemque imperatoriam referit (53, 17). καὶ ἐν τούτων ὀρομάτων πατελόγους τε ποιεῖθαι, καὶ χρήματα ἀθροίζειν — τὸν τε ἔνικον καὶ τὸν πολυτοῦ ἄει καὶ πανταχοῦ ὄμοιος ἄρχειν, ὅπεις καὶ ἐπτὸς τὸν πωμαρίον καὶ τὸν βούλευτας θαυματούς δύνασθαι — λαμβάνοντας) quum senatus, quanquam omnem hanc potestatem principi detulerat, tamem nunquam oblivisceretur principem senatus nihil

Haec praemonenda existimavi, ut appareret, qui factum esset, ut Augustus, quum „muneribus, monumentis, congiariis, epulis imperitam multitudinem leniis-

aliud esse, quam primum inter pares. Dio 52, 7 in or. Agrippae: ἀν δ' αὐτὸς δικαιόησε, πολλοὺς ἀγνωσθῆσῃ καὶ τῷν ὁμοτίμων κοινέσιν. ib. Maeccenas 52, 13. Ινα καὶ νόμος εὐθὺς ἡ πᾶν ὅτι ἐν βουλευομένῳ σοι μετά τῷν ὁμοτίμων ἀρχῇ. cf. 52, 21. id. 53, 1. Ἐν δ' οὐν τῷ τότε περιθύτε τέλε τε ἄλλα ὥσπερ εἴθιστο ἔπομεν, καὶ τὰς ἀπογραφές ἐξετάσεις καὶ ἐν αὐταῖς πρόσωπος τῆς γενοναῖς ἐπειδήη, ὅπερ ἐν τῷ ἀρχεῖ δημοσιοτάτη ἐρνόμενος. Itaque Vitellius, cum ei in senatu Helvidius Priscus contradixisset, conversa ad patres oratione, Μή ταράτσεσθε, inquit, πατέρες μηδὲ ἀγωνασθετε, εἰ δέντρος εἴς νώμα διηγήθημέν τι πρός ἀλλήλους. Dio 63, 7. Idem alio loco (67, 2) de Domitiano: αὐτὸς δὲ οὐκ ἐφόρτιζεν οὐδὲ τὸν τοῦ Τίτου ἐπανόντων, ὃν μηδένα βουλευτὴν ἐπέτεινεν, οὐδὲ τὴν γενοναῖα πολλάκις ἡστὸν φυγισθῆναι, μὴ καίνα τῷ αὐτοκράτορι τῷν ὁμοτίμων τινὰς ἀπόλεσαι. Alexander Severus in senatu: Venerandi patres, inquit, unum me de vobis potius censem, quam Magni nomen ingerite. Lampr. Al. Sev. II. Etiam Themistius in imp. Constantium or. IV p. 53 B. Hard., quae habita est in senatu: καὶ μόνον ἄρα τοῦ χροῦν τοῦ ἑμέρεον αὐτὸς ὁ χορηγὸς προστατάς ἐστι καὶ πορνοῖς, καὶ Ἰδρυταῖς δόροις λεός ἐν τῷ πατρῷον βουλευτηγοῖο, ἐν τῷ συγχατίζειν οὐτὶς ἀνανειται καὶ προηγουσῶν τὸν συλλόγον· τῷ τοι καὶ τὰ πάροτον μαντήια οἱ μὲν ἄλλοι ἀνθρώποι οἵ βασιλεῖς μόνον τελοῦσι, ἕμας δὲ ἐξέντος ἐδέλει καὶ οἵ διοτίμων. Et ita Iulianus imp. prescribit I. S. C. de dign. Ius senatoriali, et auctoritatē eius ordinis, in quo nos quoque ipsos numeramus, necessaria est ab omni iniuria defendere. Illud igitur indignum visum est senatoribus, eum, cui ipsi pares dignitate essent, quique ab ipsis omne imperium honoremque accepisset, in se habere vita necisque potestatem.

Sed ut redeam ad id, a quo proiectus sum, utriusque iuris, de quo dixi, frequenter sunt in historia imperatorum vestigia. Non numerantur inter imperatores Romanos Pescennius Niger, Clodius Albinus, reliqui, quos senatus non confirmavit. Iam Tiberius autem tandem coactus a senatu imperium suscepit (Tac. Ann. I, 13. Suet. Tib. 24) qui ut de minimis quibusque rebus initio ad senatum retulerit, observaritque senatores, e Tacito notum est. (cf. Molitor I. I. p. 202–206) Caligula a senatu confirmatus, promisit in curia se imperium cum senatu communicaturum (Suet. Cal. 14). Quo mortuo consules cum senatu forum Capitoliumque occuparunt, asserturi communem libertatem, quamvis signore iam senatu, quam ut exsequeretur, quae decreverat (Suet. Claud. 10. Dio 60, 1). Nerone SCto imperium delatum est, promisitque se antiqua munia senati relicturum. Tac. Ann. 12, 69. 13, 4. Iul. Capitol. v. Clod. Albini 13. Et usque ad Neronom senatus auctoritas valuit, qui sordidum et impurum principem damnare non timuit, quum sententiae in eum dicta sunt, qui vitae necisque potestatem atque imperium tunc tenebat. cf. Thraseae exemplum ap. Tac. Ann. 14, 49. Et Nerone mortuo

patres laeti, usurpata statim libertate licentius statim ut erga principem novum et absentem egere; (Tac. Hist. 4) ad quod tempus respiciens biennio post Curtius Montanus ap. Tac. II, 4, 52 „Elanguiimus, inquit, patres conscripti, nec iam ille senatus sumus, qui, occiso Nerone, delatores et ministros more maiorum puniebant flagitabat“. Et a. 70 senatus populi Romani oblitterata iam nomina sacramento advocabant (Tac. H. I, 55, 56) eratque etiamt grande momentum in nomine urbis et praetextu senatus (Tac. H. I, 76. 84. 90. 2, 32. 37).

Vespasianus senatum coluit (Dio 66, 10). Titus nunquam senatorum quenquam intercerit (Dio 66, 19), quo vehementer laudato a Domitiano legem peit senatus, ne principi liceat, senatorem occidere (Dio 67, 2). Quod quin frusta fecisset, quem vivum timuerat, eum mortuum contumeliose tractavit; eiusque corpus ad Genomias proiici, imagines detrahi, abolendamque omnem memoriam SCto decretiv (Sueton. Domit. 23). Nerva primus iravit, se suō iussu senatorem interfectorum nunquam esse, promissoque, quanvis a quibsdam petitus, stetit: (Dio 63, 2) idemque senatu Traianum scripsisse dicunt, οἵ οὐδένες ἄνθρωποι εγεῖνον ἀποστάσιον ἢ ἀτύμασι adductum hunc ad senatum orationem mittere voluisse, petitur ut, si quid sibi accidisset, principem Romanæ reipublicæ sensus daret, additis duntaxat nominibus, ex quibus optimum idem senatus eligeret (Dio 68, 5. Spart. Hadr. 4). Hadrianus a senatu veniam petuit, quod de imperio suo iudicium senatu non dedisset, et incurrendo eodem, quo illi, se obstrinxit (Dio 69, 2. Spart. Hadr. 6): de cuius divinis honoribus post mortem eius recusaturs erat senatus διά τινας γάρ τον ἐπιγεῶν ἀνθρώπων (Dio 70, 1). Antoninus Pius, ut aī Capitolinus in eius vita c. 6, senatu tantum delit, quantum, quum privatus esset, deferri sibi ab alio principe optavit, semperque a caede senatorum abhorrebat. M. Antoninum philosophum idem Capitolinus aī a senatu coactum regimen publicum cepisse, eundemque neque senatorem unquam necesse, et post defectionem Cassianam senatum oravisse atque obsecravisse, ne quis a senatu senatorum puniretur neve cuiusquam fundetur viri nobilis sanguis. v. Capit. v. M. Ant. c. 7. 25. 26. Vulcat. Gallican. v. Avid. Cass. 12. Commodeum, qui crudeliter in senatores grassatus erat (Lamprid. v. Comin. 4, 5. Herod. I, 8, 7, 8), et vivum illi interficere conati sunt (Dio 72, 4), et mortuum summa contumelia afficerunt (Dio 73, 1. Lampr. v. Comin. 18, 19). Pertinax autem statim postquam imperator factus est, curiam adiit, (Dio 73, 1) coluit senatum (Capit. Pert. 13), neminem unquam senatorum interfecit (Dio 73, 5. S. Capitol. Pert. 6, 9). Didio Iuliano per senatum imperium abrogatum, delatumque est Severo (Dio 73, 12. Spart. Did. Iul. 9), qui, quamvis inimicus senati, tamen SCto fieri iussit, ne inconsulto senatu imperatori senatorem capite plectere liceret, si secus faceret, hostis republie haberetur (Spart. Sever. 7. Dio 74, 2). Quanquam postea huīs legis immemor fuit. Etiam Caracalla

set,⁴⁵⁾ plebemque, ut Caesar, molliter haberet,⁴⁶⁾ erga senatores equitesque prorsus alia atque ille ratione uteretur. Caesar enim, quum iam ante eum diu intermissa senatus lectione multi et libertini et indigni homines in curiam irrepisissent,⁴⁷⁾ tertium dictator factus a.⁴⁷, multis senatoribus aut mortuis bello aut rure aut in castris adversariorum viventibus, equitibus, tribunis, centurionibus, praefectis⁴⁸⁾ atque adeo peregrinis⁴⁹⁾ in senatum allectis effecit, ut numerus senatorum ad nongentos augeretur,⁵⁰⁾ quo factum est, ut ipse quidem et multis navatae sibi per tot annos operae praemia merita persolveret, et in posterum quoque, per quos regnaret in senatu, haberet, senatus autem et veteribus senatoribus et plebi militibusque derisui esset.⁵¹⁾ Ac postquam et nobilium vires fregit, et equites initio sibi conciliatos coercuit, utriusque ordinis dignitatem atque honorem ita minuit, ut senatoribus ne assurrexerit quidem.⁵²⁾

senatum coegit imperium sibi confirmare (Spart. Carac. 2), quo mortuo Macrinus scribit ad senatum: Detulerunt ad me imperium, cuius ego, P. C. interim tutelam recepi: tenebo regimen, si et vobis placuerit, quod militibus placuit (Capitol. v. Macr. c. 6). Atque Heliogabalus quidem senatus auctoritati supersedit, non Alexander Severus, cui a senatu imperium datum est (Lampr. Al. Sev. I. 2). Cuius post mortem cum a militibus Maximinus Thrax imperator factus esset, senatus Gordianos Augustos appellavit, Maximum et eius filium hostes iudicavit, eius amicos, administratores, duces interfecit, literasque ad omnes civitates Italicas provinciasque misit, quibus Maximinus dicitur tristissima bellua salusque omanis a Gordianis expectatur (Capit. Max. duo 15. v. Maximi et Balbini c. 10). Lectae sunt Gordiani literae huius argumenti: Invitum me, P. C. iuvenes, quibus Africa tuaenda commissa est, ad imperium vocarunt — Sed intuitu vestri necessitatē libens sustineo. Vestrum est, aestimare, quid velitis. Nam ego usque ad senatus iudicium incertus et varius fluctuabo^c (Cap. Max. d. 16). Mortuis Gordianis, senatus Maximum et Balbinum imperatores creavit: provinciales, senatus obtemperantes, sublati omnibus, quae victum praebere possent, intra civitates se recipiebant; Aquileia Maximino portas clausit, tamque diu fortiter se defendit, dum seditione orta a suis militibus Maximinus occideretur (id. ib. 20. 21. 23. 26. Cap. Gord. tres 10). Sub Maximo et Balbino nonnulli tributum iri videbatur senatu (Cap. Max. et Balb. 13) et postea quoque erant, qui de antiqua auctoritate senatus restituenda somniarent. Nam quum occiso Aureliano milites a senatu postulassent, ut principem eligeret, post sex menses senatus Tacitum imperatorem creavit. v. Vopiscus Aurel. 40. Tac. 2. Quo loco „Quae illa, inquit, concordia militum, quanta populi quies, quam gravis senatus auctoritas fuit! Nullus unquam tyranus emersit; sub iudicio senatus et militum populi Romani totus orbis est temperatus“. idemque c. 12 „Nec tacendum est, tantum senatus laetitiam fuisse, quod eligendi principis cura ad ordinem amplissimum revertisset, ut et supplicationes decernerentur — et mitterentur literae ad provincias, ut scirent omnes socii

omnesque nationes, in antiquum statum rediisse rempublicam^d. Sed haec laetitia brevis fuit. Nam quanquam Probus, a militibus imperator electus, literis senatum rogavit, ut nomen sibi Augustum deferret, quas literas servavit Vopiscus v. Probi 12. 13., tamen post eius mortem militaris potentia ita convaluit, ut senatus imperium creandique ius principis plane eriperetur. v. Aurel. Vict. 37. Quanquam postea quoque iuris veteris memoria duravit, veluti Diocletianum quoque a senatu creatum tradunt (v. quos I. Walter R. R. p. 360 n. 7) et sub Theodosio etiam erant, qui de restituenda senatus libertate cogitarent.

⁴⁵⁾ Verba Ciceronis sunt de Caesare Phil. 2, 45.

⁴⁶⁾ Tac. Ann. I, 54. cf. I, 76.

⁴⁷⁾ Dio 40, 48. 63.

⁴⁸⁾ Dio 42, 51. Caes. B. Afr. 28. Macrob. Sat. 2, 3. Dio 43, 27. 43, 47. Drum. 3 p. 568. 620.

⁴⁹⁾ Suet. Caes. 76. 80.

⁵⁰⁾ Dio 43, 47.

⁵¹⁾ Cic. ep. ad fam. 6, 18, 1 scripta a. 45. „Neque enim erat ferendum, quum, qui hodie *haruspiciam* facerent, in senatum Romae legerentur, eos, qui aliquando praecōnium fecissent, in municipiis decuriones esse non licere^e. Dio 43, 20. Suet. Caes. 76. 80. „Peregrinis in senatum allectis libellus propositus est: Bonum factum, ne quis senator novo curiam monstrare velit. Et illa vulgo canebantur

Gallus Caesar in triumphum ducit, idem in curiam, Galli bracca depositerunt latum clavum sumperunt. A. 42 Africæ praefuit C. Fuficius Phango, ex milite mercenario senator factus; quod multis eius similibus obtigit. Dio 48, 22. Etiam post mortem Caesaris per gratiam et praemium indignissimi quidam allecti in senatum sunt, quos Orcinos vulgus vocabat. Suet. Oct. 35. *Xegoritas* appellat Plut. v. Ant. 15.

⁵²⁾ Suet. Caes. 78. Dio 44. 8. Plut. Caes. 60. App. 107.

Quumque infame esset genus hominum ad depugnandum vel inter gladiatores vel cum bestiis auctoratorum⁵³⁾ — erant enim hi aut servi aut captivi — quumque qui lani-
staturam⁵⁴⁾ artemve ludicram exerceret,⁵⁵⁾ eodem loco esset, quo qui quaestum cor-
pore lenociniumve faceret, quive atrocissimum quodque scelus patravisset,⁵⁶⁾ Caesar
primum equites Romanos senatorumque filios, paullo post senatores pecunia saepiusque
etiam vi perpulit, ut aut ludo arenaque polluerentur, aut lanistarum instar gladiatorum
exercitia regerent.⁵⁷⁾ Munere in foro depugnaverunt T. Munatius Plancus Bursa,
tr. pl. a. 52, Furius Leptinus, stirpe praetoria, Q. Calpenus, senator quondam, lu-
disque Decimus Laberius eques Romanus cum summa equitum indignatione mimum
suum egit.⁵⁸⁾ Sed tristis Caesaris exitus docuit, nobilitatem, ut impotentem iam rei-
publicae gubernandae, ita etiamtum domini esse impatientem, eamque aut prorsus de-
lendam, aut aliqua ratione et deleniendam et coercendam esse, usque dum novae et
adhuc infirmae dominationi adsuevisset. Atque illam rationem ii secuti sunt, qui post
Augustum principatum obtinuerunt, hanc Augustus ipse, cui si illi obtemperassent,
melius fortasse et principum auctoritati et reipublicae saluti consultum fuisse. Neque
enim illum fugit, quod postea accidit, exstinctis nobilibus ad sordidam plebem libertino-
rumque impudentiam et opes et potentiam perventuram, quum non exiguum continen-
darum in obsequio provinciarum momentum in sustinenda ea fama atque gloria esset,
quaes accepta a maioribus, si minus virtute paterna, attamen divitiis atque nominum
ipsorum celebritate adhuc conservata erat.⁵⁹⁾ Provinciales enim, qui soli etiamtum
frugaliter strenueque vivebant, ab honoribus lege tum temporis arcebantur, magnaenque
provincialium in senatum lectionem invidiae fuisse Caesari commemoratum est: e Ro-
manis ipsis erant quaerendi, qui et splendorem aulae et magistratibus auctoritatem
afferent; ex iisdem supplenda et iudicia et senatus, qui nisi omnino tollendus e re-
publica videbatur, certe ludibrio civibus esse non debuit. Nam eodem tempore, quo
principum metu nobilissimi quique a magistratibus summis exclusi sunt, ii, qui illis
timendi non videbantur, etiam civibus peregrinisque contemtui esse coeperunt.

Augustus igitur, quum fractis nobilitatis viribus neque exstirpandam nobilitatem
neque ita conservandam putaret, ut ipsi esset timenda, diversam viam ingressus est,
ut primum sibi obstringeret universam eam, quae supererat, nobilitatem et opibus et
honoribus et seculo otio: deinde conciliato auctoque altero ordine, qui libera repu-
blica optimatibus saepe restitisset, in iudiciis populique concionibus anctoritatem il-

⁵³⁾ De re nota v. impr. Dirksen. ad Tab. Her. p. 93—89.

⁵⁴⁾ Tab. Her. aer. Neap. I. 49 Dirksen.

⁵⁵⁾ v. impr. Heineccium ad leg. lul. et Pap. Popp. p. 121 sqq. Dirksen I. I.

⁵⁶⁾ v. Tab. Heracl. aer. Neap. c. VIII l. 49. Dirksen p. 74. 148.

⁵⁷⁾ Dio 43, 23. cf. Drum. 3, p. 619.

⁵⁸⁾ Suet. Caes. 39. Macrob. Sat. 2, 7. Drum. 3, p. 658.

⁵⁹⁾ Ne civitatem quidem dari multis Augustus voluit,
την πολὺ τὸ διάρροον αὐτοῖς πόσος τοῦ ἐπηγέρους γ.
Dio 56, 33.

lorum paene aequasset, polleret opibus, negotiisque et urbis et provinciarum partem magnam haberet obnoxiam,⁶⁰⁾ nobilitatis potentiam et superbiam coerceret: futurum esse prospiciens, ut, senatorio ordine ex his, qui sibi dediti essent, suppleto, veteribus familiis paullatim morte extinctis, etiam nobilitatem et fidam et devinctam sibi principatus haberet.

2. Itaque senatorum quidem affluentem numerum deformi et incondita turba⁶¹⁾ ad modum pristinum et splendorem redegit:⁶²⁾ iteratis lectionibus purgavit:⁶³⁾ censum eorum duplo auxit⁶⁴⁾ multisque supplavit:⁶⁵⁾ iuri senatus nihil omnino diserte derogavit:⁶⁶⁾ eo ipso et potestatem rerum omnium sibi retinens, et senatui speciem veteris dignitatis conservans, quod, quid ad suum arbitrium, quid ad illius pertineret, infinitum semper et incertum relinqueret.⁶⁷⁾ Sed postquam, „ubi militem donis, populum annonam, cunctos dulcedine otii pellexit, insurgere paullatim“ et ad suam voluntatem gubernare rempublicam, veterumque institutorum formam commutare prorsus coepit: quemadmodum summam imperii iam iisdem, quibus antea praetorum, consulum reliquorumque magistratum contineri nominibus noluit, sed eandem aut modestis quibusdam aut incertae significationis titulis, quales sunt principis, tribuni, praefecti morum, Augusti, imperatoris,⁶⁸⁾ involvit,⁶⁹⁾ sic etiam sumnum rei familiaris splendorem summamque dignitatem in iis tantum gentibus esse noluit, quae in libera republica primores civitatis fuissent: verum et veteres quasdam sed sine honoribus familias tum primum evexit, et equestris ordinis principes honoribus iis ornavit, qui aut senatorium fastum paene excederent, aut sub nomine exiguo potentiam magnam haberent. In augendo autem equestri ordine quadruplici ratione usus est. Totum enim ordinem recensuit: intermissam diu equitum equo publico recognitionem renovavit: equitibus quibusdam dignitatem senatoriam tribuit, qui novo abhinc nomine illustres dicebantur; denique summa quaedam officia magistratusque constituit, quibus soli equites fungentur: nonnullos, qui magistratum nullum haberent, et amicitia sua dignos habuit, et consiliorum suorum participes fecit. De quibus omnibus explicatius dicendum est.